
Copia 

COMUNE DI RIMASCO 
Provincia di Vercelli 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE N. 71 IN DATA 31/10/2015 

OGGETTO: Decreto Legge n. 133 del 12.09.2014, art. 3, comma 2 - "Sblocca Italia" - 

Programma Nuovi Progetti di Interventi. "Riqualificazione e incremento dell'efficienza 

energetica del patrimonio pubblico". Determinazione a contrarre. CUP:   B51H15000080001 -  

CIG: 6456408C6B.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 6 settembre 2014, con la quale è stato 

individuato il responsabile dei servizi; 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, n. 30 in data 6 maggio 2015, si è 

provveduto ad affidare apposito incarico professionale per la redazione del progetto 

preliminare/definitivo di “Riqualificazione e incremento dell’efficienza energetica del patrimonio 

pubblico”, necessario per la richiesta di contributo finanziario a valere sul  programma “Nuovi 

Nuovi Progetti di Interventi”, ai sensi del Decreto Legge n. 133 del 12.09.2014, art. 3, comma 2 - 

"Sblocca Italia"”, riguardante la realizzazione di un piano di piccole opere nei Comuni sotto i 

5.000 abitanti e che a tale programma sono destinati 100 milioni di euro, all’Ing. Fabrizio 

Tocchio, con studio in Via Vittorio Veneto, 146 Borgosesia (VC); 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 9 maggio 2015, si è provveduto ad approvare il 

progetto preliminare/definitivo di “Riqualificazione e incremento dell’efficienza energetica del 

patrimonio pubblico”, redatto dall’Ing. Fabrizio Tocchio, per un importo complessivo pari ad 

380.000,00 Euro; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 9 maggio 2015, è stato candidato sul 

programma “Nuovi Progetti di Interventi”, ai sensi del Decreto Legge n. 133 del 12.09.2014, art. 

3, comma 2 - "Sblocca Italia"”, il progetto preliminare/definitivo di “Riqualificazione e incremento 

dell’efficienza energetica del patrimonio pubblico”, redatto dall’Ing. Fabrizio Tocchio, per un 

importo complessivo pari ad 380.000,00 Euro ed è stato approvato il Disciplinare che regola i 

rapporti fra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed il Comune di Rimasco, redatto 

secondo il modello “Schema di disciplinare”; 

- con stessa deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 9 maggio 2015,è stata confermata la 

nomina quale Responsabile Unico del Procedimento il Sindaco – Gianni Tognotti; 

- con comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pervenuta in data 3 luglio 

2015, prot. 377, questa Amministrazione risultava ammissibile alla seconda fase dell’istruttoria 

del programma “Nuovi Progetti di Interventi”, ai sensi del Decreto Legge n. 133 del 12.09.2014, 

art. 3, comma 2 - "Sblocca Italia" ; 

- con comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pervenuta in data 7 agosto 

2015, prot. 475, questa Amministrazione risultava ammessa al finanziamento del programma 

“Nuovi Progetti di Interventi”, ai sensi del Decreto Legge n. 133 del 12.09.2014, art. 3, comma 2 - 

"Sblocca Italia"; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 27 ottobre 2015, si è provveduto ad approvare 

il progetto esecutivo di “Riqualificazione e incremento dell’efficienza energetica del patrimonio 

pubblico”, redatto dall’Ing. Fabrizio Tocchio, per un importo complessivo pari ad 380.000,00 Euro; 



VISTA la validazione favorevole del progetto esecutivo in oggetto, da parte del sottoscritto 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, nelle funzioni di  R.U.P. , con Verbale del 27 ottobre 2015 e 

che, quindi, si può dar corso alle procedure per l’appalto dei lavori medesimi, avendo altresì 

l’attestazione prescritta dall’art. 106, comma 1 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i; 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 11 del D.lgs 

163/2006 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) ed ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) precisando che il fine da perseguire, 

l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto 

esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 27 ottobre 2015, 

specificando che oggetto e finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affidamento dei 

lavori di “Riqualificazione e incremento dell’efficienza energetica del patrimonio pubblico ; 

 

RITENUTO altresì che si procederà alla scelta del contraente mediante procedura Aperta ai sensi 

dell’art. 55, del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. – appalto a corpo, con i seguenti criteri di 

aggiudicazione: 

- in relazione agli articoli 81 e 83 del  D. Lgs 163/2006 e s.m.i.  le offerte verranno selezionate con 

il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo quanto previsto nel bando di 

gara; 

 

DATO ATTO CHE  l’importo a base di gara è il seguente: 

 
L’importo a base di gara  è di €     290.000,00 di cui € 197.200,00 soggetti a ribasso come segue: 

Importo lavori  al netto del costo della 
manodopera         

€       169.273,00     (soggetto a  ribasso)    

IMPORTO  DELLA MANODOPERA AL NETTO DELLE SPESE 
GENERALI E UTILE D'IMPRESA non soggette a ribasso   

€        87.000,00      (non soggetto a ribasso).- 

SPESE GENERALI E UTILE D'IMPRESA SULLA 
MANODOPERA (24,30%)  

€        27.927,00      (soggetto a ribasso).- 

IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA non 
soggette a ribasso      

€           5.800,00       (non soggetto a ribasso).- 

 

VISTI allo scopo gli allegati: 

 bando di gara n° 1/2015; 

 disciplinare di gara e  10 modelli allegati,  

e ritenuti gli stessi idonei agli scopi perseguiti; 

 

SPECIFICATO che sul portale Web dell' Amministrazione, relativamente alla presente gara, 

verranno altresì pubblicati: Relazione tecnica generale, Cronoprogramma, Quadro Economico, 

Computo metrico estimativo, Elenco prezzi unitari, Analisi dei prezzi unitari, Piano di manutenzione, 

Capitolato Speciale di Appalto, Relazione PSC, Fascicolo tecnico, Analisi dei Rischi, Costi della 

sicurezza, Diagramma di Gantt, Layout di cantiere, Elaborati cartografici: T.1 Inquadramento, T.2 

Prospetti, T.3 Interventi Edili, T.4 Impianti idraulici ed elettrici, T.5 Parti comuni; Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Rimasco, che  qui si intendono solo richiamati;  

 

RITENUTO  altresì di impegnare con il presente atto la somma di € 225,00 quale contributo dovuto 

dalla S.A. a favore dell’Autorità per la presente gara; 

 

VISTO il D. Lgs 267/2000   recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

s.m.i. ed in particolare l’art. 192;  

 



VISTA la Legge n° 241/1990  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

 

VISTO il D. Lgs  163/2006  «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture» e smei;  

 

VISTO il  D.P.R. n° 207/2010 «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti»  

e s.m.i.;  

 

VISTO il D. Lgs   81/2008  e smei “Testo Unico Sicurezza”;  

 

VISTA la L.  6 dicembre 2012 n° 190  relativamente al Patto di Integrità;  

 

VISTO l’Art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della L. 13 agosto 2010 n° 136 e s.m.i.;     

 

VISTO lo statuto, il regolamento per la disciplina dei contratti, il regolamento di contabilità 

comunale ed il codice di comportamento dei dipendenti comunali; 

 

RITENUTO  quindi di dovere dare corso a tali procedure per l’affidamento dei lavori;  

 

Attribuito all’appalto il seguente CIG: 6456408C6B. 

 

Tutto ciò premesso e considerato,    

 

D E T E R M I N A  

 

1. di confermare la validazione favorevole del progetto esecutivo in oggetto, da parte del sottoscritto 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, nelle funzioni di  R.U.P. , con Verbale del 27 ottobre 

2015 e che, quindi, si può dar corso alle procedure per l’appalto dei lavori medesimi, avendo 

altresì l’attestazione prescritta dall’art. 106, comma 1 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i; 

2. di procedere a contrarre l’affido dei lavori di Riqualificazione e incremento dell’efficienza 

energetica del patrimonio pubblico, finanziati con contributo del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti – programma “Nuovi Progetti di Intervento” ai sensi del D.L. n. 133 del 12/09/2014, 

cosiddetto “Sblocca Italia”.   

3. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, alla scelta del contraente mediante 

procedura Aperta ai sensi dell’art. 55, del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. – appalto a corpo, 

con i seguenti criteri di aggiudicazione: in relazione agli articoli 81 e 83 del  D. Lgs 163/2006 e 

s.m.i.  le offerte verranno selezionate con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 

con i criteri di valutazione stabiliti nel bando di gara; 

4. di approvare il bando di gara  di procedura aperta n° 1 /2015 ed il disciplinare di gara con i suoi  10 

modelli che vengono allegati al presente atto: 

- allegato 1 istanza-dichiarazione di partecipazione;  

- allegato 2 dichiarazione requisiti tecnico/organizzativi;    

- allegato 3  offerta economica;  

- allegato 4 dichiarazione impresa ausiliaria;  

- allegato 5 dichiarazione per raggruppamenti di impresa e consorzi non costituiti;  

- allegato 6  presa visione strutture; 

- allegato 7  dichiarazione di subappalto; 

- allegato 8  GAP; 

- allegato 9  Patto di integrità tra il Comune ed i partecipanti alla gara; 

- allegato 10 offerta tecnica -  migliorativa 

 



5.  di impegnare con il presente atto la somma di € 225,00 quale contributo dovuto dalla S.A. a 

favore dell’Autorità per la presente gara; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento il Sindaco – Gianni Tognotti; 

7. dare atto che, salvo diverse disposizioni di legge intervenute al momento della stipula, il relativo 

CONTRATTO con l’Impresa che risulterà aggiudicataria dell’appalto, verrà stipulato ai sensi 

dell’art. 11 comma 13 del D. Lgs 163/2006  come sostituito dall’art. 6, comma 3 della Legge n° 221 

/2012 e s.m.i; 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to TOGNOTTI GIANNI     

   

Parere di regolarità tecnica 
(art. 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000 TUEL ) : 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata 

in sede di formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1,  del  D.  Lgs  267/2000 e 

smei (TUEL). 

 

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            F.to TOGNOTTI GIANNI 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile attestante la 
sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 
e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000. Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in 
legge n. 102/2009, lo stesso Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla 
data del medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 

 
 
 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                              F.to  * 
..……………..…………………..………………………… 

 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 31/10/2015  

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 31/10/2015 al 15/11/2015. 

 

 

Rimasco, lì ______________________ 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Conti M. Sofia 

 

 

 
Timbro 


